[ایک جلد میں مکمل۔ ہدیہ: ۳۰۰ روپے]

اطراف — دینی تعبیر کے چند نئے گوشے

مجموعہ مقالات: میاں انعام الرحمن

[صفحات: ۶۷۲۔ قیمت: ۳۵۰ روپے]

مکتبہ امام اہل سنت پر دستیاب ہیں

— ماہنامہ الشریعہ (۸) جنوری ۲۰۱۲ —

میرزا عبدالرحیم کے نام مجدد الف ثانی کے خطوط

شیخ احمد سرہندی مجدد الف ثانی (۹۷۱-۱۰۳۳ھ/1563-1624ء) نے ”الْأَنسَاءُ عَلٰی دِیْنِ مُلُوكِ كِبْرٍ“ کے اصول کے مطابق جن سیاسی شخصیات کو خاص طور پر خطوط صادر فرمائے اور ان کی اصلاح کی راہ سے بادشاہ، امرا اور دیگر عمائدین حکومت کی اصلاح کا قصد فرمایا، ان میں ایک بڑا نام میرزا عبدالرحیم خان خاناں کا ہے۔

موضوع پر براہ راست گفتگو سے پہلے مناسب معلوم ہوتا ہے کہ مکتوب الیہ کا مختصر تعارف قارئین کی خدمت میں پیش کر دیا جائے۔

میرزا عبدالرحیم خان خاناں کے والد کا نام میرزا بیرم خاں تھا جو شہنشاہ ہمایوں کا سپہ سالارِ اعظم، سلطنتِ مغلیہ کا زبردست وفادار اور بازوئے شمشیر زن تھا۔ میرزا عبدالرحیم خان خاناں بیرم خاں کے ہاں ۱۳ صفر المظفر ۹۶۳ھ بمطابق ۱۵۵۶ء بروز جمعرات لاہور میں امیر جمال خاں میواتی کی صاحبزادی کے لطن سے متولد ہوئے۔ ابھی چار برس کی عمر تھی کہ آپ کے والد کو گجرات کے قریب پٹن شہر میں ۹۶۸ھ میں قتل کر دیا گیا۔ وارثوں نے آپ کو آگرہ منتقل کر دیا جہاں آپ شاہی ماحول میں پرورش پاتے رہے۔ ذرا ہوش سنبھالی تو تعلیمی سلسلے کا آغاز کیا۔

یہ پروجیکٹ بروئے کار تو نہ آسکے مگر یہ مباحث آج بھی دینی مدارس کی اصلاح کے حوالے سے چشم کشا ہیں۔

خاص طور پر جھنگ کی اسلامی یونیورسٹی کی اسکیم، مولانا عبدالباری، امیر الدین قدوائی کے خطوط بڑے اہم ہیں۔ کتاب کا یہ حصہ اثاثی حیثیت رکھتا ہے۔

ضمیمہ اول: خط نمبر ۱، مولانا موودوی بنام سید نذیر نیازی

”۱۔ جمادی الاول ۱۳۵۶ھ، (۲۶ جولائی ۱۹۳۷ء)

محترمی و کرمی، السلام علیکم ورحمت اللہ

عنایت نامہ ملا۔ میں بہت شکر گزار ہوں کہ آپ نے بہت صفائی کے ساتھ اپنے خیالات کا اظہار فرمایا۔ میں بھی چند باتیں اسی بے تکلفی کے ساتھ عرض کیے دیتا ہوں۔